
 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

1 

 

IL MINISTRO PER GLI AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE  

 

VISTO l’articolo 107, primo comma, del decreto del Presidente della Repubblica 31 

agosto 1972, n. 670, recante l’approvazione del Testo Unico delle leggi costituzionali 

concernenti lo Statuto speciale per il Trentino-Alto Adige/Südtirol, che prevede la 

costituzione di un’apposita Commissione paritetica per l’emanazione delle norme di 

attuazione dello Statuto stesso, composta di dodici membri di cui sei in rappresentanza dello 

Stato, due del Consiglio regionale, due del Consiglio provinciale di Trento e due del Consiglio 

provinciale di Bolzano; 

CONSIDERATO che lo stesso articolo 107, al primo comma, prevede che tre 

componenti della Commissione devono appartenere al gruppo linguistico tedesco o ladino;  

VISTO l’articolo 107, secondo comma, del citato decreto del Presidente della 

Repubblica 31 agosto 1972, n. 670 che prevede l’istituzione, in seno alla Commissione di cui 

al primo comma, di una speciale Commissione per le norme di attuazione relative alle materie 

attribuite alla competenza della Provincia autonoma di Bolzano; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 22 ottobre 2022 con il quale 

il Senatore Roberto Calderoli è stato nominato Ministro senza portafoglio;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 23 ottobre 2022, con 

il quale al Senatore Roberto Calderoli è stato conferito l’incarico di Ministro per gli affari 

regionali e le autonomie;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 12 novembre 2022, 

con il quale sono state delegate alcune funzioni del Presidente del Consiglio dei ministri al 

Ministro per gli affari regionali e le autonomie e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, lettera 

a), relativo alla nomina dei componenti delle Commissioni paritetiche per i rapporti Stato-

Regioni; 

VISTO il proprio decreto del 22 febbraio 2023, come successivamente modificato in 

data 5 aprile 2023, entrambi muniti del successivo visto di registrazione dell’Ufficio del 

bilancio e per il riscontro di regolarità ammnistrativa-contabile, in base al quale la 

Commissione paritetica di cui all’articolo 107 dello Statuto speciale per il Trentino-Alto 

Adige/Südtirol, risultava composta dai seguenti signori: Dott. Maurizio Cataldo, Dott. 

Mariano Decarli, Dott. Marcello Di Francesco Torregrossa, Avv. Eleonora Maines, On. 

Alessandro Urzì e Avv. Johann Anton Walther von Herbstenburg, in rappresentanza statale; 

Dott. Fabio Scalet, On. Manfred Schullian, Sen. Meinhard Durnwalder, Cons. Carlo Vettori, 

Dott.ssa Franca Penasa e Dott. Matteo Migazzi, in rappresentanza della Regione autonoma e 

delle Province autonome di Trento e di Bolzano; 

CONSIDERATO che, a seguito delle elezioni regionali tenutesi in Trentino-Alto 

Adige il 22 ottobre 2023, il Consiglio provinciale di Trento, il Consiglio provinciale di 

Bolzano e, di conseguenza, il Consiglio regionale, sono stati rinnovati, nella rispettiva 

composizione, per la durata della XVII legislatura;  



 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

2 

 

VISTA la nota prot. LTG_947 del 22 febbraio 2024, con la quale il Presidente del 

Consiglio della Provincia autonoma di Bolzano ha comunicato che il predetto Consiglio, nella 

seduta del 21 febbraio 2024, ha confermato il Sen. Meinhard Durnwalder e nominato il Cons. 

Angelo Gennaccaro, in rappresentanza del medesimo Consiglio, quali componenti della 

Commissione paritetica per le norme di attuazione dello statuto speciale di autonomia per il 

Trentino-Alto Adige/Südtirol per la durata della XVII legislatura provinciale; 

VISTA la nota prot. CPTN/P/18/04/2024-0009260 con la quale il Presidente del 

Consiglio della Provincia autonoma di Trento ha comunicato che il predetto Consiglio, con 

deliberazione n. 3 dell’11 aprile 2024, ha nominato la Cons. Maria Bosin e il Cons. 

Gianfranco Postal quali propri rappresentanti nella Commissione paritetica per le norme di 

attuazione dello statuto speciale di autonomia per il Trentino-Alto Adige/Südtirol, per la 

durata della XVII legislatura provinciale; 

VISTA la nota prot. CR TAAS-24/04/2024 -0001570-P con la quale il Presidente del 

Consiglio regionale del Trentino-Alto Adige ha comunicato che nella seduta del 17 aprile 

2024 il predetto Consiglio ha designato la Dott.ssa Franca Penasa ed l’On. Dieter Steger quali 

propri rappresentanti nella Commissione paritetica per le norme di attuazione dello statuto 

speciale di autonomia per il Trentino-Alto Adige/Südtirol, per la durata della XVII legislatura 

regionale; 

RITENUTO di recepire le predette nomine ai fini della complessiva ridefinizione della 

composizione della Commissione paritetica;  

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

1. A decorrere dal 21 febbraio 2024, data della deliberazione del Consiglio provinciale di 

Bolzano citata in premessa, all’articolo 2, comma 1, del decreto del Ministro per gli affari 

regionali e le autonomie del 22 febbraio 2023, la lettera “m) Cons. Carlo Vettori” è sostituita 

dalla seguente: “l) Cons. Angelo Gennaccaro”. 

2. A decorrere dall’11 aprile 2024, data della deliberazione del Consiglio provinciale di 

Trento citata in premessa, all’articolo 2, comma 1, del decreto del Ministro per gli affari 

regionali e le autonomie del 22 febbraio 2023, la lettera “n) Dott.ssa Franca Penasa” è 

sostituita dalla seguente: “m) Cons. Maria Bosin” e la lettera “o) dott. Matteo Migazzi” è 

sostituita dalla seguente: “n) Cons. Gianfranco Postal”. 

3. A decorrere dal 17 aprile 2024, data della deliberazione del Consiglio regionale del 

Trentino-Alto Adige citata in premessa, all’articolo 2, comma 1, del decreto del Ministro per 

gli affari regionali e le autonomie del 22 febbraio 2023, la lettera “g) Dott. Fabio Scalet” è 

sostituita dalla seguente: “g) Dott.ssa Franca Penasa” e la lettera “h) On. Manfred Schullian” 

è sostituita dalla seguente: “h) On. Dieter Steger”. 



 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

3 

 

Art. 2 

 

1. Per effetto dell’articolo 1 del presente decreto, con le decorrenze ivi previste, la 

composizione della Commissione paritetica per le norme di attuazione dello statuto speciale 

di autonomia per il Trentino-Alto Adige/Südtirol, già ricostituita ai sensi del citato decreto 22 

febbraio 2023, come modificata con il successivo decreto 5 aprile 2023, risulta, 

complessivamente, così ridefinita: 

a) Dott. Maurizio Cataldo    Nominato dal Governo; 

b) Dott. Mariano Decarli    Nominato dal Governo; 

c) Dott. Marcello Di Francesco Torregrossa  Nominato dal Governo; 

d) Avv. Eleonora Maines            Nominato dal Governo; 

e) On. Alessandro Urzì     Nominato dal Governo; 

f) Avv. Johann Anton Walther von Herbstenburg   Nominato dal Governo;  

g) Dott.ssa Franca Penasa     Nominata dal Cons. Regionale;  

h) On. Dieter Steger     Nominato dal Cons. Regionale; 

i)  Sen. Meinhard Durnwalder                          Confermato dal Cons. Prov. BZ; 

l) Cons. Angelo Gennaccaro     Nominato dal Cons. Prov. BZ; 

m) Cons. Maria Bosin        Nominata dal Cons. Prov. TN; 

n) Cons. Gianfranco Postal     Nominato dal Cons. Prov. TN. 

   

   Il presente decreto è inviato ai competenti Organi di Controllo. 

 

 

Il Ministro per gli affari regionali e le autonomie   

Sen. Roberto Calderoli 

Firmato digitalmente da
CALDEROLI ROBERTO
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI



 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DM 16/5/2024 - modifiche alla composizione della Commissione paritetica di cui 

all'articolo 107 dello Statuto speciale per il Trentino-Alto Adige/Sudtirol 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del provvedimento                                             

indicato in oggetto protocollato da questo Ufficio in data 17/05/2024 al numero 15790 ha avuto 

esito positivo. 

 

Pertanto, è stato registrato ai sensi dell’articolo 29 del DPCM 22 novembre 2010 concernente la 

disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con 

il visto numero 2015 apposto in data 20/05/2024. 

 

Firmato digitalmente da DE
MARTINIS DANIELA
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI

Firmato digitalmente da DI
NIRO GIUSEPPE MARIA
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI


